Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°282/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 01/08

ASSUNTO:
Mulheres Negras que Fazem História - educação antirracista e
valorização de saberes no cotidiano escolar

INTERESSADOS:

Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo (PEC) de Acompanhamento
Pedagógico, Pontos Focais em Inclusão Educacional, Educação para as
Relações Étnico-Raciais - ERER e Educação para a Diversidade Sexual e
de Gênero - EDSG, Supervisores de Ensino/Educacional, Equipes
Gestoras das Unidades Escolares, Professores

Prezados (as),
Considerando a urgência na efetiva implementação das Leis nº 10.639/03 (que altera a Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional nº 9.394/96 para tornar obrigatório o ensino da história e cultura afro-brasileira nos estabelecimentos de
ensino fundamental e médio, públicos e privados) e nº 14.986/24 (que inclui a obrigatoriedade de abordagens fundamentadas
nas experiências e nas perspectivas femininas nos conteúdos curriculares do ensino fundamental e médio, além de instituir a
Semana de Valorização de Mulheres que Fizeram História nas escolas de educação básica do País), a Coordenadoria de
Escolas Inclusivas compartilha este informativo como parte das ações formativas que visam fortalecer práticas pedagógicas
comprometidas com a equidade, a diversidade e a justiça social. O material disponível no seguinte
https://www.canva.com/design/DAGtKUDYuLY/2A1T7sWCKIKXxMsd4t_YTQ/view?utm_content=DAGtKUDYuLY&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=uniquelinks&utlId=h6b92429930

foi elaborado para subsidiar o planejamento de ações organizadas pelas Diretorias de Ensino, as ATPC, bem como o
planejamento das aulas nas unidades escolares. Recomendamos a leitura atenta e a ampla divulgação deste informativo entre
os profissionais da rede e nas comunidades escolares, como forma de fortalecer práticas pedagógicas comprometidas com a
equidade, a diversidade e os direitos humanos.

Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://www.canva.com/design/DAGtKUDYuLY/2A1T7sWCKIKXxMsd4t_YTQ/view?utm_content=DAGtKUDYuLY&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=uniquelinks&utlId=h6b92429930

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular